
 1 

00.00.2021/1η Έκδοση                                                                      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΧΕΔΙΟ 
21.04.2021 

 
ΠΡΟΤΥΠΟ   

 

 

  
STANDARD 

                                       
 

 
 

 

 

Προδιαγραφή για την παραγωγή «πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος»                                

 Απαιτήσεις για την εκτροφή χοίρων, τον τεμαχισμό, την τυποποίηση, συσκευασία, εμπορία ή/και διά-

θεση στην αγορά πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος από σφάγια χοίρων που προέρχονται από πιστο-
ποιημένες χοιροτροφικές εκτροφές 

Standard for production certified pork meat  
Requirements for the  pig breeding , cutting/ classification /packing/marketing or/ and disposal in the 

market  certified pork meat from slaughtered meat  derived from certified pig farms 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

8



 2 

                          

 
 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

Η πνευματική ιδιοκτησία αποκτάται χωρίς καμία διατύπωση και χωρίς την ανάγκη ρήτρας απαγορευ-
τικής των προσβολών της. Επισημαίνεται πάντως ότι κατά τον ν. 2121/1993 (Α΄25), τον ν. 4481/2017 

(Α’ 100) και κατά τη Διεθνή Σύμβαση Βέρνης, που έχει κυρωθεί με τον ν. 100/1975 (Α΄162), απαγο-
ρεύεται η αναδημοσίευση, καθώς και η αναπαραγωγή του παρόντος έργου, με οποιοδήποτε τρόπο, 

τμηματικά ή περιληπτικά, στο πρωτότυπο ή σε μετάφραση ή  σε άλλη διασκευή, χωρίς τη γραπτή 

άδεια του εκδότη. 

 2021 © 



8 
      

 

3 

 

8

 

 

 

 Περιεχόμενα 3 

 Εισαγωγή 

 

5 

1. Αντικείμενο – Πεδίο εφαρμογής 6 

2. Ορισμοί 6 

2.1 Πεδίο πιστοποίησης 6 

2.2 Επιχείρηση 6 

2.3 Πιστοποιητικό 6 

2.4 Σήμα πιστοποίησης 6 

2.5 Πιστοποιημένο χοιρινό κρέας 7 

2.6 Ιχνηλασιμότητα 7 

2.7 Απογαλακτισμός 7 

2.8 Παρτίδα 7 

2.9 Βεβαίωση χοίρων προς σφαγή 7 

3. Απαιτήσεις για την εκτροφή χοίρων 7 

3.1 Γενικές απαιτήσεις 7 

3.2 Οργάνωση και Αρμοδιότητες 7 

3.3 Απογαλακτισμός- Ηλικία σφαγής 8 

3.3.1 Απογαλακτισμός 8 

3.3.2 Ηλικία σφαγής 8 

3.4 Διατροφή 8 

3.5 Κτηνιατρική αγωγή 9 

3.6 Ιχνηλασιμότητα 9 

3.7 Συμμορφούμενα – μη Συμμορφούμενα ζώα 9 

3.8 Διαδικασία μεταφοράς των συμμορφούμενων χοίρων στο σφαγείο και διαχεί-

ριση των σφαγίων αυτών 

10 

3.9 Υγεία, ασφάλεια και εκπαίδευση εργαζομένων 10 

   

   

   

   

 
 

 

   



8 
      

 

4 

 

8

   

   
 

4. Απαιτήσεις για τον τεμαχισμό/τυποποίηση / συσκευασία / εμπορία/ ή και 

διάθεση στην αγορά 

11 

4.1 Γενικές απαιτήσεις 11 

4.2 Απαιτήσεις για την παραλαβή πρώτων υλών 11 

4.3 Διαδικασία τεμαχισμού/τυποποίησης /συσκευασίας/εμπορίας/ή και διάθεσης στην 

αγορά 

11 

4.4 Ιχνηλασιμότητα 12 

4.5 Επισήμανση τελικών προϊόντων 12 

4.6 Δειγματοληψίες 13 

4.7 Υγεία, ασφάλεια και κατάρτιση εργαζομένων 13 

5. Εσωτερική Επιθεώρηση 13 

  

               

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι                                                                                                          14 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
      

 

5 

 

8

 

 

Eισαγωγή  

Η παραγωγή πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος με σκοπό τη διάθεσή του στην αγορά, σύμφωνα με την εν λόγω 

προδιαγραφή και την πιστοποίησή του, δίνει στους παραγωγούς τη δυνατότητα να διαθέτουν τα προϊόντα τους 
με ειδική σήμανση και κατ' επέκταση τη βελτίωση της θέσης τους στον ανταγωνισμό. Η αποδοχή από τους 

καταναλωτές των πιστοποιημένων προϊόντων αυτής της κατηγορίας και το μεγάλο ενδιαφέρον που εκδηλώνεται 

από πολλούς παραγωγούς δείχνουν ότι ο συγκεκριμένος κλάδος έχει μεγάλα περιθώρια ανάπτυξης. 

Το παρόν πρότυπο περιγράφει απαιτήσεις για την παραγωγή πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος, 

λαμβάνοντας υπόψη ως κύρια σημεία:  

• την εκτροφή των χοίρων, 

• τον τεμαχισμό, την τυποποίηση, συσκευασία, εμπορία, ή και διάθεση στην αγορά πιστοποιημένου 
χοιρινού κρέατος από σφάγια χοίρων, τα οποία προέρχονται από πιστοποιημένες χοιροτροφικές 

εκτροφές, 
• την ιχνηλασιμότητα του χοιρινού κρέατος, 

Το πρότυπο αυτό περιγράφει τις απαιτήσεις ως προς τις οποίες πρέπει να συμμορφώνονται: 

• οι επιχειρήσεις που εκτρέφουν χοίρους από τα σφάγια των οποίων θα παραχθεί  πιστοποιημένο 
χοιρινό κρέας,  

• οι επιχειρήσεις που τεμαχίζουν, τυποποιούν, συσκευάζουν πιστοποιημένο χοιρινό κρέας από 
σφάγια χοίρων που προέρχονται από πιστοποιημένες χοιροτροφικές εκτροφές,  

• οι επιχειρήσεις που διαθέτουν στην αγορά συσκευασμένο πιστοποιημένο χοιρινό κρέας 
(προϊόν ιδιωτικής ετικέτας), 

• οι επιχειρήσεις λιανικής πώλησης  μη προσυσκευασμένου πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος 

Οι απαιτήσεις αυτές βασίζονται: 
• στην ηλικία απογαλακτισμού των χοιριδίων,  

• στη σύσταση της  διατροφής των χοίρων προς πάχυνση,     
• στη μη χορήγηση αντιβιοτικών στους  χοίρους προς πάχυνση,     

• στην ηλικία σφαγής των χοίρων,  

• στην τήρηση της ιχνηλασιμότητας των ζώων που οδηγούνται στο σφαγείο και  των σφαγίων 
αυτών,   

• στην τήρηση της ιχνηλασιμότητας των τεμαχισμένων, τυποποιημένων, συσκευασμένων προϊό-
ντων με την ένδειξη «πιστοποιημένο χοιρινό κρέας», 

• στην τήρηση της ιχνηλασιμότητας του μη προσυσκευασμένου «πιστοποιημένου χοιρινού κρέ-
ατος»  από επιχειρήσεις λιανικής (κρεοπωλεία/υπεραγορές). 

Οι απαιτήσεις του προτύπου παρουσιάζονται με τη μορφή «υποχρεούται», «πρέπει» και «συνιστάται» 

που περιλαμβάνουν τις κάτωθι απαιτήσεις: 

Υποχρεούται να εφαρμόζει τις νομικές και κανονιστικές απαιτήσεις που αφορούν στη δραστηριότητα 

της επιχείρησης. 

Πρέπει να συμμορφώνεται με τις κύριες απαιτήσεις που δεν έχουν τη μορφή νομικής υποχρέωσης 

αλλά είναι τεχνικής μορφής. 

Συνιστάται να λαμβάνει κατ’ επιλογήν μέτρα για την υλοποίηση της συνεχούς βελτίωσής της για την 

παραγωγή πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος. 

 

 

 



8 
      

 

6 

 

8

 
1.Αντικείμενο – Πεδίο εφαρμογής 

 

Το παρόν πρότυπο περιγράφει απαιτήσεις για: 
 

α) την εκτροφή χοίρων από τα σφάγια των ο-
ποίων θα παραχθεί πιστοποιημένο χοιρινό 

κρέας,  

β) τον τεμαχισμό, την τυποποίηση, τη συσκευ-

ασία πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος 

από σφάγια χοίρων που προέρχονται από πι-
στοποιημένες χοιροτροφικές εκτροφές, 

γ) την εμπορία ή/και διάθεση στην αγορά συ-
σκευασμένου  πιστοποιημένου χοιρινού 

κρέατος (προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας),  

δ) τη λιανική πώληση μη προσυσκευασμένου 
πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος σε πι-

στοποιημένα σημεία πώλησης, 
προκειμένου να διασφαλίζεται η ποιότητα και η 

ιχνηλασιμότητά του.  

 
Το παρόν πρότυπο εφαρμόζεται από τις επιχει-

ρήσεις: 

α) που εκτρέφουν χοίρους από τα σφάγια των 

οποίων θα προέλθει   πιστοποιημένο χοιρινό 
κρέας, 

β) που τεμαχίζουν, τυποποιούν, συσκευάζουν  
πιστοποιημένο χοιρινό κρέας από σφάγια 

χοίρων που προέρχονται  από πιστοποιημένες 

χοιροτροφικές εκτροφές, είτε για λογαριασμό 
τους είτε για λογαριασμό τρίτων, 

γ) που διαθέτουν στην αγορά συσκευασμένο  
πιστοποιημένο χοιρινό κρέας (προϊόν ιδιω-

τικής ετικέτας), 
δ) λιανικής πώλησης, κρεοπωλεία και υπεραγο-

ρές μη προσυσκευασμένου «πιστοποιημένου 

χοιρινού κρέατος».  
Το παρόν πρότυπο προδιαγράφει τις απαιτή-

σεις, ώστε οι ανωτέρω επιχειρήσεις: 

α) να σχεδιάζουν, να εφαρμόζουν και να τη-

ρούν συγκεκριμένες προδιαγραφές για  

i. την  εκτροφή χοίρων,    
ii. τον τεμαχισμό, τυποποίηση, συσκευασία 

εμπορία ή/και διάθεση στην αγορά 

β) να διασφαλίζουν ότι εφαρμόζονται οι ανω-

τέρω προδιαγραφές σε συμμόρφωση με τις α-

παιτήσεις που έχουν καθοριστεί, 

γ) να αποδεικνύουν τη συμμόρφωση αυτή στα 

ενδιαφερόμενα μέρη, 

δ) να ζητήσουν πιστοποίηση για την εκτροφή 
των χοίρων, τον τεμαχισμό, την τυποποίηση, 

συσκευασία εμπορία ή/και διάθεση στην α-

γορά πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος 
από σφάγια χοίρων που προέρχονται από πι-

στοποιημένες χοιροτροφικές εκτροφές. 

 

2. Ορισμοί 
 

Οι ακόλουθοι ορισμοί ισχύουν για τους         

σκοπούς του παρόντος προτύπου. 
 

2.1 Πεδίο πιστοποίησης 
 

Η εκτροφή χοίρων, ο τεμαχισμός, η τυποποί-

ηση, συσκευασία,  εμπορία ή/και διάθεση στην 
αγορά πιστοποιημένου χοιρινού κρέατος από 

σφάγια που προέρχονται από χοίρους από πι-
στοποιημένες χοιροτροφικές εκτροφές. 

 
2.2 Επιχείρηση 

 

Κάθε οντότητα (φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή 
ένωση προσώπων, με ή χωρίς νομική προσω-

πικότητα, επιχείρηση ή οργανισμός κερδοσκο-
πικού ή μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που α-

νήκει στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα), η οποία 

δραστηριοποιείται στην εκτροφή χοίρων, στον 
τεμαχισμό, στην τυποποίηση, συσκευασία,  ε-

μπορία ή/και διάθεση στην αγορά με την επι-
σήμανση πιστοποιημένο χοιρινό κρέας, 

από σφάγια που προέρχονται από χοίρους από 

πιστοποιημένες χοιροτροφικές εκτροφές είτε 
για λογαριασμό της είτε για λογαριασμό τρί-

των και έχει τη δική της λειτουργία και διοί-
κηση. 
 
 

2.3  Πιστοποιητικό  

Το επίσημο έγγραφο το οποίο εκδίδει ο ανα-
γνωρισμένος φορέας πιστοποίησης στη συμ-

βεβλημένη με αυτόν επιχείρηση, η οποία δια-
πιστώθηκε ότι πληροί τις απαιτήσεις του πα-

ρόντος προτύπου και τής σχετικής Κατευθυ-

ντήριας Οδηγίας. 
 

2.4 Σήμα πιστοποίησης  
Το κατοχυρωμένο σήμα που εκδίδεται από τον 

«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ-ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ» και βεβαιώνει ότι  το πιστοποιημένο 

χοιρινό κρέας  συμμορφώνεται συστηματικά 



8 
      

 

7 

 

8

με τις απαιτήσεις του παρόντος προτύπου, της 
σχετικής Κατευθυντήριας Οδηγίας  και του σχε-

τικού Κανονισμού Χρήσης Σήματος. 

 
2.5 Πιστοποιημένο χοιρινό κρέας 

Χοιρινό κρέας που προέρχεται από σφάγια χοί-
ρων, που έχουν εκτραφεί σε πιστοποιημένες 

χοιροτροφικές εκτροφές. 

Πρέπει το πιστοποιημένο χοιρινό κρέας να 
διατίθεται στην αγορά σε επώνυμη, κλειστή 

συσκευασία της οποίας το άνοιγμα γίνεται μόνο 

από τον τελικό χρήστη στην οποία αναγράφο-
νται οι επιβαλλόμενες από τη νομοθεσία και άλ-

λες διατάξεις ενδείξεις και ως μη προσυσκευα-
σμένο σε πιστοποιημένα σημεία λιανικής πώλη-

σης. 

 
2.6  Ιχνηλασιμότητα  

 

Η ικανότητα να προσδιορίζεται η προέλευση 
και  η ταυτότητα του πιστοποιημένου χοιρινού 

κρέατος κατά τις δραστηριότητες εκτροφής 
χοίρων,  τεμαχισμού, τυποποίησης, συσκευα-

σίας, εμπορίας ή/και  διάθεσης στην αγορά του 
χοιρινού κρέατος από σφάγια χοίρων που έ-

χουν εκτραφεί σε πιστοποιημένες χοιροτροφι-

κές εκτροφές με τη βοήθεια διαδικασιών συ-
γκεκριμένης καταγραφής και ταυτοποίησης. 

 
2.7 Απογαλακτισμός η απομάκρυνση των 

χοιριδίων από την χοιρομητέρα και η διακοπή 

του θηλασμού στην ηλικία των  4-6 εβδομά-
δων.  

 
 2.8 Παρτίδα Η ομάδα ζώντων ζώων που με-

ταφέρεται από τη χοιροτροφική μονάδα στο 

σφαγείο με μία και μόνη μεταφορά σε συγκε-
κριμένο και μοναδικό χρόνο. 

 
2.9 Βεβαίωση χοίρων προς σφαγή   

Έγγραφο που συντάσσει  και υπογράφει ο υ-
πεύθυνος κτηνίατρος εκτροφής και αφορά 

στην παρτίδα χοίρων που θα οδηγηθεί  προς 

σφαγή, που συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις 
του προτύπου αυτού. Από τα σφάγια των ζώων 

αυτών θα προέλθει –  θα παραχθεί  πιστοποι-
ημένο χοιρινό κρέας  

 

3.Απαιτήσεις για την εκτροφή των χοίρων 

3.1   Γενικές απαιτήσεις 

Υποχρεούται η επιχείρηση που δραστηριο-
ποιείται στην εκτροφή των χοίρων να εφαρ-

μόζει και να τηρεί συνεχώς όλες τις απαραίτη-

τες νομικές απαιτήσεις σχετικά με την ε-
κτροφή των χοίρων και τη λειτουργία της.  

Υποχρεούται η επιχείρηση να εφαρμόζει και 
να τηρεί συνεχώς όλους τους κανόνες, τις 

προδιαγραφές και τις απαιτήσεις για  την προ-
στασία  και την ευζωία των  χοίρων που αφο-

ρούν: τις κτιριακές εγκαταστάσεις, τον εξοπλι-

σμό, τις συνθήκες εκτροφής- σταβλισμού,  
την  υγιεινή στον χώρο εκτροφής, την υ-

γεία,τη διατροφή,την μεταχείριση των ζώων, 
τις κτηνοτροφικές πρακτικές, την μεταφορά 

τους στο σφαγείο.  

Υποχρεούται η επιχείρηση να τηρεί μητρώο 
εκμετάλλευσης  χοιροειδών, όπου  εκτός των 

άλλων αναγράφεται για όλα τα ζώα η ημερο-

μηνία γέννησης, ημερομηνία σφαγής, η ημε-
ρομηνία εξόδου ή θανάτου και η αιτία θανά-

του. Όλα τα ζώα φέρουν σήμανση (ενώτια -

τατουάζ) με τον κωδικό εκτροφής.  

Πρέπει η επιχείρηση να εφαρμόζει πρό-

γραμμα καθαριότητας-απολύμανσης  καθώς 
και  απεντόμωσης - μυοκτονίας από εγκεκρι-

μένο συνεργείο. 

3.2    Οργάνωση και Αρμοδιότητες 

Πρέπει η επιχείρηση να ορίσει υπεύθυνο της 
χοιροτροφικής μονάδας ο οποίος θα έχει την 

αρμοδιότητα και την υπευθυνότητα να: 

α) καθορίζει διαδικασίες που να τεκμηριώνουν 

τη συμμόρφωση της επιχείρησης με τις απαι-

τήσεις του προτύπου, 

β) καθορίζει διαδικασίες ελέγχου της συμμόρ-
φωσης της επιχείρησης με τις απαιτήσεις του 

προτύπου, 

γ) καθορίζει διαδικασίες αξιολόγησης της απο-
τελεσματικότητας της εφαρμογής των απαιτή-

σεων του προτύπου, 

δ) αποφασίζει, με τη συνεργασία του υπεύθυ-

νου κτηνιάτρου, για τη λήψη των απαραίτη-
των μέτρων για την εφαρμογή και τον έλεγχο 

των κατάλληλων συνθηκών  εκτροφής των 

ζώων και βιοασφάλειας, 

ε) τη τήρηση των απαιτήσεων για την ιχνηλα-

σιμότητα των ζώων μέχρι την αποστολή τους 



8 
      

 

8 

 

8

στο σφαγείο και τη διακίνηση-πώληση  των 

σφαγίων αυτών, 

στ) για τη τήρηση των απαιτήσεων του προτύ-

που αυτού. 

Πρέπει η επιχείρηση να συμβάλλεται νόμιμα 

με κτηνίατρο με ιδιωτικό συμφωνητικό /σύμ-
βαση, στο οποίο θα προσδιορίζονται με σαφή-

νεια οι αρμοδιότητές του και θα είναι ο υπεύ-

θυνος κτηνίατρος της εκτροφής. 

Ο υπεύθυνος κτηνίατρος θα έχει την αρμο-

διότητα και την υπευθυνότητα για: 

α) τη συνεχή κτηνιατρική παρακολούθηση των 
ζώων σε κάθε στάδιο της παραγωγικής διαδι-

κασίας από την εισαγωγή των ζώων στη μο-

νάδα μέχρι και την αποστολή τους στο σφα-
γείο, την οποιαδήποτε εφαρμογή μεταφυλα-

κτικής ή θεραπευτικής αγωγής στους χοίρους, 
τη χρήση και φύλαξη των κτηνιατρικών φαρ-

μάκων και την τήρηση αρχείου κτηνιατρικής  

αγωγής,  

β) τον καθορισμό προγράμματος εμβολιασμών 

και αποπαρασιτώσεων, 

γ) την έγκριση  του καθορισμού του είδους, 
της σύστασης και της ποσότητας του σιτηρε-

σίου. 

δ) τη σύνταξη και υπογραφή της βεβαίωσης 

των συμμορφούμενων χοίρων προς 

σφαγή  κάθε φορά που θα οδηγείται μία παρ-
τίδα χοίρων που συμμορφώνονται με τις απαι-

τήσεις του προτύπου αυτού προς σφαγή. Τα 
έγγραφα αυτά φέρουν συνεχόμενη αρίθμηση 

και τηρείται αρχείο  αυτών από τον υπεύθυνο 

κτηνίατρο στην επιχείρηση. 
 

ε) τον σχεδιασμό κανόνων βιοασφάλειας (μέ-
τρα ελεγχόμενης πρόσβασης ατόμων και οχη-

μάτων, πρόγραμμα καραντίνας εισερχόμενων 
ζώων, πρόγραμμα καθαρισμού-απολύμανσης 

εγκαταστάσεων και εξοπλισμού, ορθή χρήση ι-

ματισμού και υποδημάτων, μέτρα αποτροπής 
εισόδου αδέσποτων και άγριων ζώων και εντό-

μων στις εγκαταστάσεις, διαχείρισης απορριμ-
μάτων). 

Συνιστάται η χρήση κατάλληλων λογισμικών 

προγραμμάτων  για την αξιολόγηση του επιπέ-
δου βιοασφάλειας με βάση μετρήσιμους και α-

ντικειμενικούς δείκτες επίδοσης σε ετήσια 
βάση. 

 

3.3 Απογαλακτισμός- Ηλικία σφαγής 

3.3.1 Απογαλακτισμός  

Πρέπει η επιχείρηση να προβαίνει στην απο-

μάκρυνση των χοιριδίων από τη χοιρομητέρα 
και στη διακοπή του θηλασμού στην  ηλικία 

των  4-6 εβδομάδων. Τα χοιρινά αμέσως μετά 

την απομάκρυνσή τους από την χοιρομητέρα 
θα απομακρύνονται από την τοκετοομάδα  και 

θα οδηγούνται σε θάλαμο μαζί με άλλα απο-
γαλακτισμένα χοιρίδια  από άλλες τοκετοομά-

δες και θα αποτελούν σταθερό κοινωνικό σύ-
νολο από την ηλικία του απογαλακτισμού ή το 

αργότερο μεχρι την ηλικία των 80 ημερών και  

μέχρι τη σφαγή τους. Σε περίπτωση που εισά-
γονται χοίροι προς πάχυνση θα πρέπει να προ-

έρχονται από πιστοποιημένες εκμεταλλεύσεις 

σε ηλικία όχι μεγαλύτερη των 80 ημερών.  

3.3.2 Ηλικία σφαγής 

Η οδήγηση των χοίρων  στο σφαγείο θα γίνε-

ται μετά την ηλικία των 5 μηνών  και έως την 
ηλικία των 7 μηνών. 

 

3.4 Διατροφή  

Υποχρεούται η επιχείρηση να τηρεί τις προ-
διαγραφές της ισχύουσας νομοθεσίας για τις 

ζωοτροφές και τη χρήση πρόσθετων υλών σε 

αυτές. 

Πρέπει η επιχείρηση να καθιερώσει και να τη-

ρεί  συγκεκριμένο και καταγεγραμμένο πρό-

γραμμα διατροφής σε κάθε στάδιο ανάπτυξης 
των ζώων που να ικανοποιεί τις ανάγκες των 

ζώων από την γέννησή τους  στην εκτροφή 
μέχρι την οδήγησή τους στο σφαγείο. Στα ζώα 

παρέχεται καθημερινά επαρκές ορθολογικό σι-

τηρέσιο. Η σύσταση και η ποσότητα του σιτη-
ρεσίου  για κάθε παραγωγικό στάδιο ορίζεται 

από επιστημονικό συνεργάτη και εγκρίνεται 

από τον υπεύθυνο κτηνίατρο. 

Πρέπει  το σιτηρέσιο των προς  πάχυνση χοί-

ρων μετά τον απογαλακτισμό τους (στην ηλι-
κία των 4-6 εβδομάδων μετά την γέννησή 

τους στην εκτροφή) και μέχρι τη σφαγή τους  

να αποτελείται τουλάχιστον από 70 % δημη-
τριακά. Η επιχείρηση θα καταγράφει ημερη-

σίως/εβδομαδιαίως  το είδος και την ποσότητα 
των ζωοτροφών που χορηγήθηκε στα ζώα και 

τη συμμετοχή των δημητριακών σε αυτό. 



8 
      

 

9 

 

8

Πρέπει η επιχείρηση να τεκμηριώνει το ισοζύ-
γιο ζωοτροφών (εισροές-κατανάλωση- απο-

θήκη). 

Πρέπει η επιχείρηση να διασφαλίζει τις κατάλ-
ληλες συνθήκες για την αποθήκευση των ζωο-

τροφών και θα προβαίνει σε 2 δειγματοληψίες 

ετησίως ανά εξάμηνο, για την ύπαρξη αφλατο-
ξινών, καταλοίπων και βαρέων μετάλων  στις 

ζωοτροφές και σε μία δειγματοληψία ετησίως  
για την  καταλληλότητά του πόσιμου νερού ό-

ταν αυτό δεν προέρχεται από το δίκτυο ύδρευ-

σης. 

3.5 Κτηνιατρική αγωγή 

Υποχρεούται η επιχείρηση να τηρεί μητρώο 

κτηνιατρικής αγωγής όπου θα καταγράφονται 
και θα υπογράφονται από τον υπεύθυνο κτηνί-

ατρο όλες οι οι φαρμακούχες ουσίες που χορη-
γήθηκαν κατόπιν γραπτών οδηγιών του στις 

ζωοτροφές και στο πόσιμο νερό και οι  κτηνια-

τρικές αγωγές που έγιναν στους χοίρους της ε-
κτροφής. Σε αυτό θα καταγράφονται αναλυ-

τικά η διάγνωση, η αιτία χορήγησης, η δρα-
στική -φαρμακευτική ουσία, η αιτία και η ημε-

ρομηνία  χορήγησης, η δοσολογία, οι εμβολια-
σμοί, οι αποπαρασιτώσεις και ο χρόνος αναμο-

νής που πρέπει να τηρηθεί ανάλογα με την 

δραστική ουσία καθώς και τα παραστατικά α-
γοράς αυτών. Η χρήση κτηνιατρικών φαρμα-

κευτικών ουσιών πρέπει να γίνεται κατόπιν συ-
νταγής κτηνιάτρου. Οι κτηνιατρικές φαρμακευ-

τικές ουσίες που θα χρησιμοποιούνται πρέπει 

να είναι εγκεκριμένες και σύμφωνες με την ι-
σχύουσα νομοθεσία. 

Πρέπει από τον απογαλακτισμό των χοιριδίων 
στην ηλικία των  4-6 εβδομάδων έως τη σφαγή 

τους να μην έχει γίνει χορήγηση αντιβιοτικών 

ατομικά ή μέσω της τροφής και της παροχής 
νερού με σκοπό την μεταφύλαξη ή την θερα-

πεία.  

Πρέπει η επιχείρηση να εφαρμόζει πρόγραμμα 
αποπαρασιτώσεων και εμβολιασμών των ζώων 

το οποίο ορίζεται από τον  υπεύθυνο κτηνία-
τρο, με σκοπό τη διασφάλιση της υγείας των 

ζώων και την προάσπιση της δημόσιας υγείας. 

 
 

 

3.6 Ιχνηλασιμότητα  

Πρέπει η επιχείρηση να διασφαλίζει ότι όλα 
τα χοιρινά προς πάχυνση θα φέρουν σήμανση 

με ενώτια ή διάστιξη (τατουάζ) με τον αριθμό 

εκτροφής μετά τον απογαλακτισμό τους στις 
4-6 εβδομάδες, την οποία και θα διατηρούν 

συνεχώς έως και την σφαγή τους.  
Πρέπει η επιχείρηση να τηρεί με αναλυτική 

καταγραφή του αριθμού των  ζώωνθάλαμο 
στο οποίο θα καταγράφεται πόσα χοιροειδή α-

πομακρύνονται από τους θαλάμους που είχαν 

τοποθετηθεί, την αιτία και την ημερομηνία  α-

πομάκρυνσης. 

3.7 Συμμορφούμενα – μη συμμορφού-

μενα ζώα 

Πρέπει τα ζώα που μετά τον απογαλακτισμό 
τους έχουν διατραφεί καθημερινώς τουλάχι-

στον με 70 % δημητριακά έως τη σφαγή τους, 
να φέρουν συνεχώς τη σήμανσή τους, να είναι 

υγιή και να μην τους έχουν χορηγηθεί αντιβιο-

τικά μέχρι τη σφαγή τους στη ηλικία των 5 έως 

7 μηνών θεωρούνται συμμορφούμενα.  

Πρέπει όσα ζώα δεν έχουν απογαλακτιστεί 

στην ηλικία των 4-6 εβδομάδων μετά την γέν-
νησή τους, δεν φέρουν συνεχώς τη σήμανσή 

τους, τους έχει χορηγηθεί αγωγή με αντιβιο-
τικά και δεν έχουν διατραφεί καθημερινώς με 

τουλάχιστον 70 % δημητριακά μετά τον απο-

γαλακτισμό τους έως τη σφαγή τους και όσα 
οδηγηθούν για σφαγή πριν από την ηλικία των 

5 μηνών ή μετά την ηλικία των 7 μηνών να 

χαρακτηρίζονται ως μη συμμορφούμενα. 

Πρέπει τα μη συμμορφούμενα ζώα να ση-

μαίνονται κατάλληλα, να απομακρύνονται σε 
διαφορετικό χώρο για να είναι σαφής ο διαχω-

ρισμός τους και να μην υπάρχει ο κίνδυνος α-

νάμιξής τους με τα συμμορφούμενα ζώα. Θα 
οδηγούνται για σφαγή χωρίς τη συνοδεία της-

Βεβαίωσης χοίρων προς σφαγή, σε διαφορε-
τική ημέρα από τα συμμορφούμενα και δεν θα 

δίνουν σφάγια για την παραγωγή πιστοποιη-

μένου χοιρινού κρέατος.  
 

 
 
 

 

 
3.8 Διαδικασία μεταφοράς των συμμορ-

φούμενων χοίρων στο σφαγείο και δια-

χείριση των σφαγίων αυτών 



8 
      

 

10 

 

8

 
Πρέπει για κάθε παρτίδα χοίρων που συμμορ-

φώνονται με τις απαιτήσεις του προτύπου αυ-

τού και προορίζεται για μεταφορά σε σφαγείο 
να συντάσσεται και να υπογράφεται η Βεβαί-

ωση χοίρων προς σφαγή (έγγραφο Α) από 
τον υπεύθυνο κτηνίατρο της επιχείρησης, όπου 

θα αναγράφεται η εκτροφή, τα στοιχεία του πι-
στοποιητικού της που είναι σε ισχύ, ο αριθμός 

των ζώων, το μέσο βάρος αυτών, τα στοιχεία 

ιχνηλασιμότητας αυτών (αριθμός θαλάμου) 
που θα οδηγηθούν για σφαγή, ο κωδικός του 

σφαγείου και η ημερομηνία μεταφοράς τους 
στο σφαγείο. 

Πρέπει η επιχείρηση να συνεργάζεται με σφα-

γείο που έχει κωδικό έγκρισης από την αρμόδια 
αρχή και με το οποίο έχει υπογραφεί ιδιωτικό 

συμφωνητικό συνεργασίας. 
Η αρμόδια αρχή θα ενημερώνεται για να εκδώ-

σει τη σχετική Άδεια Διακίνησης Ζώων (έγ-
γραφο Β) που αφορά στα ζώα εκτροφής του 

εγγράφου Α που έχει συντάξει ο κτηνίατρος 

της εκτροφής. 
Πρέπει οι χοίροι να οδηγούνται στο σφαγείο 

μαζί με το έγγραφο του κτηνιάτρου (έγγραφο 
Α), την άδεια διακίνησης από την αρμόδια 

αρχή (έγγραφο Β) και το πιστοποιητικό της 

επιχείρησης. 
Πρέπει στο σφαγείο να  γίνεται διασταύρωση 

των στοιχείων ταυτοποίησης των ζώων (ε-
κτροφή προέλευσης) και του αριθμού αυτών  

με την  Άδεια Διακίνησής τους. Καταγράφονται 

στα αρχεία του (Βιβλίο Σφαγών) η ημερομηνία 
σφαγής, ο αριθμός των ζώων, τα στοιχεία της 

εκτροφής, τα στοιχεία του αγοραστή και η Ά-
δεια Διακίνησης που συνοδεύει τα ζώα που ε-

σφάγησαν. Στο  παραστατικό που εκδίδει η ε-
πιχείρηση του σφαγείου για την παροχή υπη-

ρεσιών σφαγής (έγγραφο Γ) αναγράφονται  

τα στοιχεία της εκτροφής, ο αριθμός των ζώων 
που εσφάγησαν εκείνη την μέρα από τη συγκε-

κριμένη εκτροφή και το βάρος αυτών μετά τη 
σφαγή καθώς και τα στοιχεία του αγοραστή. 

Τα σφάγια σημαίνονται με τη σφραγίδα του 

σφαγείου που φέρει τον κωδικό έγκρισής του, 
με  σφραγίδα με την ένδειξη AGRO 8 χρώματος 

μπλε, καθώς και με δύο (2) καρτελάκια με τα 
στοιχεία της επιχείρησης στα 2 ημιμόρια του 

σφάγιου.  

Πρέπει η επιχείρηση να διαθέτει στο σφαγείο 
καρτελάκια με τα στοιχεία της (επωνυμία, κω-

δικός αριθμός εκτροφής, επωνυμία φορέα πι-

στοποίησης αριθμός πιστοποιητικού, πεδίο πι-
στοποίησης) καθώς και σφραγίδα με την έν-

δειξη AGRO 8 χρώματος μπλε.  
Πρέπει το παραστατικό διακίνησης για τη έ-

ξοδο από το σφαγείο των συγκεκριμένων 
σφαγίων να αναγράφει τα στοιχεία του αγο-

ραστή, τον αριθμό εκτροφής προέλευσης των 

σφαγίων, τον αριθμό τους και το βάρος τους. 
Πρέπει το παραστατικό διακίνησης των συ-

γκεκριμένων σφαγίων που έχει στην κατοχή 
του ο αγοραστής να συνοδεύεται με αντί-

γραφα των εγγράφων Α-Β-Γ καθώς και με α-

ντίγραφο του πιστοποιητικού της εκτροφής. 
Πρέπει τα ανωτέρω Α,Β και Γ έγγραφα (φω-

τοαντίγραφα) μαζί με αντίγραφο του  παρα-
στατικού διακίνησης των συγκεκριμένων σφα-

γίων να φυλάσσονται  ως αρχείο από την επι-
χείρηση επί μια τριετία. 

Πρέπει  η επιχείρηση να τηρεί τα απαραίτητα 

έγγραφα και παραστατικά που αφορούν στα 
ζώα που οδηγούνται στο σφαγείο και τα σφά-

για που προήλθαν από αυτά για να βεβαιώνε-
ται η προέλευσή τους και η τήρηση της ιχνη-

λασιμότητας.  

Πρέπει η επιχείρηση να πραγματοποιεί δειγ-
ματοληψίες κρέατος κατόπιν τεκμηριωμένης 

ανάλυσης επικινδυνότητας, για την ανίχνευση 
καταλοίπων αντιβιοτικών σε ποσοστό 0,2 % 

επί του αριθμού των σφαγίων που προήλθαν 

από συμμορφούμενους χοίρους της εκτρο-
φής. Πρέπει να πραγματοποιείται τουλάχι-

στον μία (1) δειγματοληψία ανά εξάμηνο.  
Πρέπει η δειγματοληψία να πραγματοποιείται 

στο σφαγείο από εκπαιδευμένο δειγματολή-
πτη για λογαριασμό της επιχείρησης και να α-

ποστέλλεται σε διαπιστευμένο εργαστήριο με 

σκοπό την ανάλυση για την ανίχνευση κατα-
λοίπων  αντιβιοτικών. 

 
 

3.9 Υγεία, ασφάλεια και εκπαίδευση  

Εργαζομένων 
 

Πρέπει η επιχείρηση να εντοπίζει τους πιθα-
νούς κινδύνους που σχετίζονται με την υγεία 

και την ασφάλεια των εργαζομένων και να με-
ριμνά για τη λήψη κατάλληλων προληπτικών 

μέτρων. 



8 
      

 

11 

 

8

Πρέπει η επιχείρηση να τεκμηριώνει ότι το 
προσωπικό ανάλογα με τη θέση απασχόλησής 

του έχει εκπαιδευτεί μεταξύ άλλων και στα πα-

ρακάτω θέματα: 
α) στην εφαρμογή των αναγκαίων μέτρων που 

αφορούν στη τήρηση της διαδικασίας της ιχνη-
λασιμότητας ώστε να μπορεί ανά πάσα στιγμή 

να εντοπίζεται η ταυτότητα, η προέλευση και 

το ιστορικό του κάθε ζώου, 

β) στους κανόνες βιοασφάλειας, ατομικής υ-

γιεινής και συνθηκών υγιεινής σε όλους τους 

χειρισμούς κατά την παραγωγική διαδικασία, 

γ) στην ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 
προδιαγραφών για τη σύνθεση, την ποσότητα 

και την περιεκτικότητα των ζωοτροφών του σι-

τηρεσίου των χοίρων, 

δ) στην καλή μεταχείριση και τη φροντίδα των 

ζώων, 

ε) στην ασφαλή χρήση των φαρμάκων και των 

σκευασμάτων καθαρισμού και απολύμανσης, 

στ) στην αναγνώριση πιθανών ασθενειών,               

ανώμαλων συμπεριφορών, προβλημάτων υ-

γείας των ζώων ή άλλων προβλημάτων και την 
αναφορά τους στους εκάστοτε υπευθύνους, 

 
ζ)  στην ορθή εφαρμογή των απαιτήσεων για 

τη φόρτωση και τη μεταφορά των ζώων.  

 
Πρέπει να τηρούνται αρχεία της εκπαίδευσης 

/ κατάρτισης / επιμόρφωσης. 
 

4. Απαιτήσεις για τον τεμαχισμό, την τυ-

ποποίηση, συσκευασία, εμπορία ή/και  
διάθεση στην αγορά  

 
4.1 Γενικές απαιτήσεις 

Υποχρεούται η επιχείρηση που δραστηριο-
ποιείται στον τεμαχισμό, την  

τυποποίηση, συσκευασία, εμπορία ή/και διά-

θεση στην αγορά πιστοποιημένου χοιρινού 
κρέατος να εφαρμόζει και να τηρεί συνεχώς  ό-

λες τις απαραίτητες νομικές απαιτήσεις για τη 
λειτουργία της, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-

μοθεσία. 

Υποχρεούται η επιχείρηση να τηρεί σχέδιο 
HΑCCP (Ανάλυση παραγόντων κινδύνου και 

κρισίμων σημείων ελέγχου), στο πλαίσιο  ε-
φαρμογής της ισχύουσας νομοθεσίας. 

Συνιστάται στις ανωτέρω επιχειρήσεις η ε-
φαρμογή και πιστοποίηση Συστήματος Δια-

χείρισης της ασφάλειας τροφίμων βάσει του 

προτύπου ISO 22000 ή άλλων σχετικών προ-
τύπων που εφαρμόζονται διεθνώς. 

 
4.2 Απαιτήσεις για την παραλαβή 

πρώτων υλών  
 

 Πρέπει  η επιχείρηση να προμηθεύεται σφά-

για (ολόκληρα ή ημιμόρια) χοίρων που προέρ-
χονται από πιστοποιημένες χοιροτροφικές ε-

κτροφές. Αυτά πρέπει να συνοδεύονται από 
έγγραφα και παραστατικά που να βεβαιώνουν 

την προέλευσή τους και την τήρηση της ιχνη-

λασιμότητας. Πρέπει τα σφάγια- ημιμόρια να 
φέρουν τα καρτελάκια με τα στοιχεία της ε-

κτροφής (επωνυμία, κωδικό αριθμό εκτροφής, 
επωνυμία φορέα πιστοποίησης, αριθμό πιστο-

ποιητικού, πεδίο πιστοποίησης). 
Πρέπει τα παραστατικά διακίνησης των συ-

γκεκριμένων σφαγίων του προμηθευτή να συ-

νοδεύονται με αντίγραφα των εγγράφων Α-Β-
Γ καθώς και με αντίγραφο του πιστοποιητικού 

της εκτροφής από τους χοίρους της οποίας 
προήλθαν τα συγκεκριμένα σφάγια.  

Έγγραφο Α - Βεβαίωση χοίρων προς σφαγή  

Έγγραφο Β - Άδεια Διακίνησης Ζώων 
Έγγραφο Γ - παραστατικό παροχής υπηρε-

σιών σφαγής.  
 

4.3 Διαδικασία τεμαχισμού, τυποποίη-

σης, συσκευασίας, εμπορίας, ή/και διά-

θεσης στην αγορά 

Υποχρεούται η επιχείρηση να εξασφαλίζει 

ότι: 

α) ο τεμαχισμός των σφαγίων-ημιμορίων, η 
τυποποίηση και η συσκευασία του κρέατος γί-

νεται σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζει η 

ισχύουσα νομοθεσία, 

β) οι θάλαμοι αποθήκευσης,  ψύξης, κατάψυ-

ξης αρχικών και τελικών προϊόντων εξασφαλί-
ζουν κατάλληλες συνθήκες συντήρησης ή ψύ-

ξης ή κατάψυξης των προϊόντων 

γ) τα υλικά συσκευασίας που χρησιμοποιού-
νται πληρούν τις απαιτήσεις υγιεινής και δεν 

επιμολύνουν το προϊόν και είναι κατάλληλα για 

τρόφιμα, 



8 
      

 

12 

 

8

δ) στην περίπτωση συσκευασίας των προϊό-
ντων σε κενό (vacuum) ή σε τροποποιημένες 

ατμόσφαιρες (modified atmospheres), διασφα-

λίζεται η αποφυγή υποβάθμισης της ποιότητάς 

τους. 

4.4 Ιχνηλασιμότητα 

Πρέπει η επιχείρηση να καθιερώσει και να τη-

ρεί συνεχώς διαδικασία για: 

α) τον έλεγχο της ταυτότητας των παραλαμβα-

νομένων προϊόντων, 

β) τη διασφάλιση της συνέχειας της ιχνηλασι-
μότητας κατά τη διάρκεια των οποιωνδήποτε 

ενδιάμεσων παραγωγικών διαδικασιών/χειρι-

σμών στην επιχείρηση, 

γ) τον έλεγχο της ταυτότητας των παραγόμε-

νων προϊόντων που εξέρχονται από την επιχεί-
ρηση, διατηρούμενης της δυνατότητας ανά-

στροφης επιβεβαίωσης της ιχνηλασιμότητας. 
Πρέπει η εφαρμογή της διαδικασίας αυτής να 

τεκμηριώνεται. 
Πρέπει, στην περίπτωση που στην επιχείρηση 

γίνεται τεμαχισμός,  τυποποίηση, συσκευασία 

προϊόντων εκτός από πιστοποιημένου χοιρι-
νού κρέατος από σφάγια χοίρων που προέρ-

χονται από πιστοποιημένες χοιροτροφικές ε-
κτροφές, αυτή να γίνεται σε διαφορετικό χώρο 

είτε σε διαφορετικό χρόνο (χωρικός και χρονι-

κός διαχωρισμός). 
 

 
Πρέπει η επιχείρηση να τηρεί αρχείο που α-

φορά:  

• στις εισερχόμενες ποσότητες α’ υλών  
(σφάγια-ημιμόρια) και τα παραστατικά ε-

μπορίας και διακίνησης αυτών με τα συνο-

δευτικά τους έγγραφα από τους προμη-
θευτές σφαγίων  χοίρων που προέρχονται 

από πιστοποιημένες χοιροτροφικές εκτρο-
φές, 

• στην κίνηση των α’ υλών και των προϊό-

ντων που προκύπτουν σ’ όλα τα στάδια 

των παραγωγικών διαδικασιών εντός της ε-
πιχείρησης,  

• στις εξερχόμενες ποσότητες των τελικών 

προϊόντων και τα παραστατικά εμπορίας-
διακίνησης αυτών και 

• στη σχέση μεταξύ κάθε παρτίδας εισροών 

αρχικών προϊόντων και κάθε παρτίδας ε-

κροών τελικών προϊόντων. 

• Τα καρτελάκια από τα σφάγια-ημιμόρια. 

Πρέπει κατά τη διακίνηση των τελικών προϊ-
όντων, που φέρουν την ένδειξη «πιστοποιη-

μένο χοιρινό κρέας» αυτά να συνοδεύονται 

από τα καθορισμένα από την εθνική νομοθε-
σία συνοδευτικά έγγραφα (παραστατικά στοι-

χεία εμπορίας και διακίνησης των ως άνω προϊ-
όντων), στα οποία πλέον των άλλων αναγρά-

φεται υποχρεωτικά και η ένδειξη «πιστοποι-
ημένο χοιρινό κρέας». 

Πρέπει στο λογιστικό σύστημα της επιχείρη-

σης τα προϊόντα  αυτά να διακρίνονται έναντι 
των άλλων βάσει του κωδικού αριθμού και της 

περιγραφής τους, η οποία να περιλαμβάνει υ-
ποχρεωτικά την ένδειξη «πιστοποιημένο 

χοιρινό κρέας». 

Πρέπει, στην περίπτωση ανασυσκευασίας 
προϊόντων, να τεκμηριώνεται η σύνδεση των 

τελικών προϊόντων με τα αρχικά συσκευα-
σμένα από τα οποία προήλθαν, προκειμένου 

να διατηρείται η ιχνηλασιμότητά τους. 
 

 

4.5   Επισήμανση τελικών προϊόντων  
 

Πρέπει η επιχείρηση να μεριμνά για την κα-
ταγραφή επί των συσκευασιών του πιστοποι-

ημένου χοιρινού κρέατος των κάτωθι στοι-

χείων: επωνυμία ή διακριτικό τίτλο φορέα πι-
στοποίησης, η ένδειξη «πιστοποιημένο χοι-

ρινό κρέας», το Σήμα Πιστοποίησης «πιστο-
ποιημένο χοιρινό κρέας», καθώς και στοι-

χεία παρτίδας τελικού προϊόντος.  

Πρέπει το Σήμα, να τοποθετείται σε εμφανές 
μέρος, ευδιάκριτα και ανεξίτηλα, στο ίδιο ο-

πτικό πεδίο με την ένδειξη της εμπορικής ονο-
μασίας του προϊόντος. 

Πρέπει, στην περίπτωση των επιχειρήσεων  
λιανικής πώλησης  μη προσυσκευασμένου  πι-

στοποιημένου χοιρινού κρέατος  η έν-

δειξη «πιστοποιημένο χοιρινό κρέας» να 
αναγράφεται και στις αυτοκόλλητες  ετικέτες 

της ζυγιστικής μηχανής . 
Συνιστάται προς διευκόλυνση της τήρησης 

της ιχνηλασιμότητας, τα προϊόντα να φέρουν 

επί της συσκευασίας τους Γραμμωτό Κώδικα 
(barcode), που να περιλαμβάνει στοιχεία παρ-

τιδοποίησης, ώστε μέσω ηλεκτρονικού συστή-
ματος ανάγνωσης του ανωτέρω κώδικα 

(scanner) να συλλέγονται ηλεκτρονικά                 



8 
      

 

13 

 

8

στοιχεία που θα εξυπηρετούν τον έλεγχο           
ισοζυγίων. 

 

4.6 Δειγματοληψίες 
 

Πρέπει η επιχείρηση να πραγματοποιεί δειγμα-
τοληψίες κρέατος σε ποσοστό 0,05 % επί των 

κιλών τελικού προϊόντος που παρήχθησαν με 
την επισήμανση «πιστοποιημένο χοιρινό 

κρέας» κατόπιν τεκμηριωμένης ανάλυσης επι-

κινδυνότητας  για την ανίχνευση καταλοίπων 
αντιβιοτικών σε διαπιστευμένο εργαστήριο.  

Πρέπει να πραγματοποιείται τουλάχιστον μία 
(1) δειγματοληψία ανά εξάμηνο που η επιχεί-

ρηση δραστηριοποιείται . 

 
 

 
4.7 Υγεία, ασφάλεια και κατάρτιση 

Εργαζομένων 
 

 Υποχρεούται η επιχείρηση να εντοπίζει τους 

πιθανούς κινδύνους που σχετίζονται με την υ-
γεία και την ασφάλεια των εργαζομένων και να 

μεριμνά για τη λήψη κατάλληλων προληπτικών 
μέτρων. 

 

Πρέπει η επιχείρηση να εντοπίζει τις ανάγκες 
των εργαζομένων στην επιχείρηση για κατάρ-

τιση/επιμόρφωση όσον αφορά στις απαιτήσεις 
του προτύπου, οι οποίες θα ικανοποιούνται 

μέσω της σύνταξης και υλοποίησης ενός εκπαι-

δευτικού προγράμματος σε ετήσια βάση. 
 

Πρέπει να τηρούνται αρχεία της κατάρτισης/ε-
πιμόρφωσης. 

 
 

5.  Εσωτερική Επιθεώρηση  

 
Πρέπει οι  επιχειρήσεις  να διατηρούν διαδικα-

σία περιοδικής εσωτερικής επιθεώρησης, προ-
κειμένου να προσδιορίζεται ο βαθμός υιοθέτη-

σης και τήρησης των απαιτήσεων του παρό-

ντος προτύπου. 
 

 
 

 

Πρέπει τα αποτελέσματα των εσωτερικών ε-
πιθεωρήσεων να καταγράφονται και τηρού-

νται σε αρχεία. 

 

Πρέπει η εσωτερική επιθεώρηση να περιλαμ-

βάνει: 

α) Έλεγχο των τηρούμενων αρχείων, τα οποία 

τεκμηριώνουν την τήρηση των απαιτήσεων 

και διατηρούνται για τουλάχιστον τρία (3) έτη. 

β) Έλεγχο της τήρησης των προδιαγεγραμμέ-

νων απαιτήσεων σε όλα τα στάδια της παρα-

γωγικής διαδικασίας. 

γ) Καταγραφή των μη συμμορφώσεων με τις 
απαιτήσεις του προτύπου και λήψη κατάλλη-

λων διορθωτικών ενεργειών. 

 
Πρέπει η επιχείρηση να διενεργεί τουλάχι-

στον μία (1) εσωτερική επιθεώρηση ετησίως. 
 

 
 



8 
      

 

14 

 

8

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι                                                                
                                                         (ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ) 

 
 

 

Ενδεικτικός και συνοπτικός κατάλογος απαιτούμενων εγγράφων/αρχείων 

για την τεκμηρίωση της εφαρμογής και της τήρησης των απαιτήσεων 
του παρόντος προτύπου 

Παράγραφος 

προτύπου 

AGRO 8 

 
▪ Νομιμοποιητικά έγγραφα λειτουργίας της επιχείρησης (όπως  άδεια λειτουργίας   ε-

γκατάστασης) 

▪ Μητρώο εκμετάλλευσης  χοιροειδών 
▪ Πρόγραμμα καθαριότητας-απολύμανσης  καθώς και απεντόμωσης - μυοκτονίας 

 

3.1 

 

▪ Ορισμός υπευθύνου επιχείρησης για την εφαρμογή του παρόντος προτύπου 

▪ Σύμβαση με υπεύθυνο κτηνίατρο 
▪  Αρχείο Βεβαιώσεων των συμμορφούμενων χοίρων προς σφαγή 

 

3.2 

▪ Αρχείο εισαγωγής χοίρων προς πάχυνση 

 

3.3 

 
▪ Πρόγραμμα διατροφής σε κάθε στάδιο ανάπτυξης των ζώων 

▪ Ορισμός σύστασης και ποσότητας  του σιτηρεσίου από επιστημονικό συνεργάτη 
▪ Έγκριση σύστασης και ποσότητας  του σιτηρεσίου από τον υπεύθυνο κτηνίατρο 

▪ Αρχείο ημερήσιας/ εβδομαδιαίας καταγραφής είδους και  ποσότητας των ζωοτρο-

φών που χορηγήθηκαν στα ζώα και συμμετοχής των δημητριακών σε αυτό 
▪ Αρχείο ισοζυγίου ζωοτροφών 

▪ Αρχείο δειγματοληψιών ζωοτροφών και νερού 
▪ Αρχείο αναλύσεων  των δειγματοληψιών ζωοτροφών και νερού. 

 

3.4 

 
▪ Μητρώο κτηνιατρικής αγωγής 

▪ Πρόγραμμα σποπαρασιτώσεων και εμβολιασμών 
 

3.5 

 

▪ Αρχείο με αναλυτική καταγραφή του αριθμού των ζώων ανά θάλαμο 

 

3.6 

 

▪ Ιδιωτικό συμφωνητικό συνεργασίας με εγκεκριμένο σφαγείο 
▪ Αρχείο των εγγράφων Α, Β  και Γ και των σχετικών  παραστατικών για κάθε  διακί-

νηση συμμορφούμενων ζώων στο σφαγείο και των σφαγίων αυτών 
▪ Αρχείο δειγματοληψιών κρέατος από τα σφάγια συμμορφούμενων ζώων 

▪ Αρχείο αναλύσεων  των δειγματοληψιών κρέατος  

 

3.8 

▪ Καταγραφή και αποτύπωση πιθανών κινδύνων που σχετίζονται με την υγεία και 

την ασφάλεια των εργαζομένων και λήψη των κατάλληλων προληπτικών μέτρων 
▪ Εκπαιδευτικό πρόγραμμα προσωπικού. 

▪ Αρχεία εκπαίδευσης /κατάρτισης/επιμόρφωσης. 

 

3.9 



8 
      

 

15 

 

8

 
  

▪ Νομιμοποιητικά έγγραφα λειτουργίας της επιχείρησης (όπως άδεια λειτουργίας) 

▪ Ορισμός υπευθύνου επιχείρησης για την εφαρμογή του παρόντος προτύπου 

▪ Σχέδιο HACCP. 

4.1 

◼ Διαδικασία ιχνηλασιμότητας και τεκμηρίωση της εφαρμογής της. 

◼ Αρχείο εισερχόμενων ποσοτήτων α’ υλών  (σφάγια-ημιμόρια) και τα παραστατικά 
εμπορίας και διακίνησης αυτών με τα συνοδευτικά τους έγγραφα (Α, Β, Γ έγγραφα 

και Πιστοποιητικό εκτροφής) και τα καρτελάκια από τα σφάγια  

◼ Αρχείο κίνησης των α’ υλών και των προϊόντων που προκύπτουν σ’ όλα τα στάδια 
των παραγωγικών διαδικασιών εντός της επιχείρησης. 

◼ Αρχείο εξερχόμενων ποσοτήτων  τελικών προϊόντων και τα παραστατικά εμπορίας 
και διακίνησης αυτών στα οποία αναγράφεται η ένδειξη «πιστοποιημένο χοι-

ρινό κρέας». 
◼ Αρχείο αποδεκτών τελικών προϊόντων της επιχείρησης. 

◼ Αρχείο για τη  σχέση μεταξύ κάθε παρτίδας εισροών αρχικών προϊόντων και κάθε 

παρτίδας εκροών τελικών προϊόντων και ισοζύγιο αυτών . 
◼ Αρχείο με τα καρτελάκια από τα σφάγια 

◼   Αναγραφή της ένδειξης  «πιστοποιημένο χοιρινό κρέας» στα παραστατικά ε-
μπορίας των τελικών προϊόντων της επιχείρησης.  

◼   Αναγραφή κωδικού  και περιγραφή των τελικών προϊόντων με την ένδειξη  «πι-

στοποιημένο χοιρινό κρέας» στο λογιστικό σύστημα της επιχείρησης.  
◼   Είδη και επωνυμία τελικών προϊόντων με την ένδειξη  «πιστοποιημένο χοιρινό 

κρέας» καθώς και κωδικός και περιγραφή αυτών στο λογιστικό σύστημα της επι-
χείρησης.  

◼   Αρχείο ανασυσκευασίας προιόντων 

4.4 

                                           
▪  Αρχείο δειγματοληψιών κρέατος τελικών προϊόντων κατόπιν τεκμηριωμένης ανάλυ-

σης επικινδυνότητας προϊόντων και των αναλύσεων αυτών. 
▪ Αρχείο αναλύσεων  των δειγματοληψιών κρέατος τελικών προϊόντων. 

 

 
 

4.6 

▪ Ετήσια καταγραφή και αποτύπωση πιθανών κινδύνων που σχετίζονται με την υγεία 
και την ασφάλεια των εργαζομένων και σχετικών προληπτικών μέτρων 

▪ Ετήσιο εκπαιδευτικό πρόγραμμα. 
▪ Αρχεία κατάρτισης/επιμόρφωσης. 

4.7 

▪ Διαδικασία εσωτερικής επιθεώρησης. 

▪ Αρχείο εσωτερικών επιθεωρήσεων, μη συμμορφώσεων και διορθωτικών ενεργειών. 
 

5 



8 
      

 

16 

 

8

 

 

 

 


